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【羽後町内事業所】

１．アンケート送付事業所数　　94事業所 （秋田県羽後町内）

２．アンケート回答事業所数　　24事業所　（回答率26％）

３．アンケート集計結果

・全従業員のうち女性の割合 48.7% (642/1,317人）

・管理職のうち女性の割合 31.5% (43/136人）

・女性管理職がいない事業所の割合 37.5% (9/24事業所）

【集計結果の端数処理】

13.7 10.8 12.2

42.4 44.9

令和4年度　女性の活躍推進に関する事業所アンケート結果

男性 女性 計

（2022年8月実施）

　１．回答比率は、小数点第２位以下を四捨五入して端数処理を行っているため、個別
     に積み上げたパーセントの合計が100％にならない場合があります。
　２．回答比率の分母となる回答数は、「ｎ」として掲載しています。

全従業員数（人） 675 642 1,317

管理職人数（人） 93 43 136

非正規従業員（人） 57 41 98

平均年齢 47.3

平均勤続年数
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支社・営業所 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0

本社・単独事業所 0 0 3 5 0 0 0 0 0 0 1 7 0 0 2 0

未記入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

アンケート回答事業所区分
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【羽後町内事業所】

女性の就業や管理職への登用状況等について

【問2】その他

特に問題はない

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

増やしていく

変わらない

減らしていく

無回答

20.8%

79.2%

0.0%

0.0%

【問１】女性従業員の比率を高めることについてどのように考えていますか。

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0%

女性は家庭責任を考慮する必要がある

時間外労働、深夜勤務をさせにくい

一般に女性の職業意識が低い

管理職や同僚男性の認識、理解が不十分

顧客や取引先など社会一般の認識、理解が不十分

その他

無回答

37.5%

25.0%

12.5%

12.5%

3.1%

9.4%

0.0%

【問２】女性の活躍を進めるうえでどのような問題があると思いますか。

（複数回答可）

<ｎ＝24>

<ｎ＝32>
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【羽後町内事業所】

【問3】その他

写真の意識改革、女性従事の義務範囲を拡大する

【問4】その他

管理職の枠が1人しかない

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0%

女性の意識啓発のための研修等への参加

性別にとらわれない公正・透明な人事管理制度、評価制度

人材育成の機会を男女同等に付与

男性従業員の意識啓発の実施

時間外勤務の削減

出産・育児休暇等からの職場復帰に関する支援

取り組む必要はない

その他

9.4%

24.5%

18.9%

7.5%

13.2%

18.9%

3.8%

3.8%

【問３】女性が能力を発揮するにあたって、どのような取り組みが必要だと思わ

れますか。（複数回答可）

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0%

適当な職種、業務がない

管理職に対する女性の意識が低い

管理職への登用に十分な経験、能力を有する女性がいない

男性従業員の理解が進まない

女性従業員が希望しない

女性従業員が少ない、又はいない

その他

12.0%

0.0%

12.0%

0.0%

0.0%

8.0%

8.0%

【問４】女性管理職の人数が０人と回答された事業所におたずねします。

その理由は何ですか。（複数回答可）
<ｎ＝25>

<ｎ＝53>
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【羽後町内事業所】

【問5】その他

業務の必要性に応じて登用する

本社による

能力や人材により、登用する

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

独自の目標を設定して取り組む

30％を目標に取り組む

既に30％を達成しているが、更に登用を増やしていく

必要性がないので、取り組む予定はない

その他

無回答

45.8%

4.2%

8.3%

20.8%

20.8%

0.0%

【問５】今後、女性管理職の登用についてどのように取り組みますか。

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0%

進めた方が良いと思う

できれば進めた方が良いと思う

進めない方が良いと思う

その他

87.5%

12.5%

0.0%

0.0%

【問６】結婚、妊娠、出産等に関わりなく、女性の就業継続を推進することについ

てどう思いますか。

<ｎ＝24>

<ｎ＝24>
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【羽後町内事業所】

ワーク・ライフ・バランス（仕事と生活の調和）の取組状況について

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0%

会社にとってメリットがある

能力のある女性がやめてしまうのは損失である

経済の活性化など社会のためになる

女性の管理職登用を進める

ダイバーシティ（多様性）を進める

その他

31.9%

38.3%

8.5%

4.3%

14.9%

2.1%

【問７】問６で、「進めた方が良い」又は「できれば進めた方が良い」と回答され

た事業所にお尋ねします。その理由は何ですか。（複数回答可）
<ｎ＝47>

【問８】問６で「進めない方が良い」と回答された事業所にお尋ねします。

その理由は何ですか。（複数回答可）

問６で「進めない方が良い」と回答した事業所はありませんでした。

いる

17
70.8%

いない

6
25.0%

無回答

4.2%

【問９】ワーク・ライフ・バランスの推進につながる取組をしていますか。

ワーク・ライフ・バランスの推進につな

がる取り組みをしている企業数とその

割合

いる 17 （70.8%）

いない 6 （25.0%）

<ｎ＝24>
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【羽後町内事業所】

【問10】その他

有給休暇の取得の促進

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0%

勤務時間の柔軟化

残業縮減

業務改善

時間管理意識の向上

特別休暇の制度拡充

その他

20.5%

28.2%

20.5%

12.8%

15.4%

2.6%

【問10】問９で「はい」と回答した事業所にお尋ねします。

どのような取組をしていますか。（複数回答可）

<ｎ＝39>

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0%

10％未満

10～19％

20～29％

30～39％

40～49％

50～59％

60～69％

70％以上

無回答

4.2%

16.7%

8.3%

20.8%

8.3%

8.3%

0.0%

33.3%

0.0%

【問11】年間の有給休暇の取得率は事業所全体でどのくらいですか。 <ｎ＝24>
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【羽後町内事業所】

【問12】その他

アニバーサリー休暇の導入

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0%

時間単位、半日単位など柔軟な有給休暇取得制度

職場での取得しやすい雰囲気づくり

経営者による有給休暇の取得奨励

業務の補完・協力体制の整備

特に実施していない

その他

34.8%

28.3%

17.4%

10.9%

6.5%

2.2%

【問12】有給休暇の取得を促進するためにどのような取組をしていますか。

（複数回答可）

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

ほとんどなし

15時間未満

15～30時間未満

30～45時間未満

45～60時間未満

60時間以上

無回答

45.8%

45.8%

4.2%

0.0%

0.0%

0.0%

4.2%

【問13】令和4年7月1カ月間の従業員の平均的な残業時間は何時間ですか。 <ｎ＝24>

<ｎ＝46>
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【羽後町内事業所】

【問15】その他

経営者から残業しないようにと常に言われている

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

0%

1～4％

5～9％

10～14％

15～19％

20％以上

無回答

79.2%

4.2%

0.0%

4.2%

0.0%

0.0%

12.5%

【問14】60時間以上残業している従業員は、全従業員の何％に当たりますか。

0.0% 10.0% 20.0% 30.0%

ノー残業デーを設定している

残業の事前承認制を取っている

長時間労働ではなく、時間効率を意識させる仕組みづく

りをしている

職場の消灯などを強制的に実施している

特に実施していない

その他

無回答

11.1%

22.2%

29.6%

0.0%

22.2%

11.1%

3.7%

【問15】残業を削減するために取り組んでいることはありますか。

（複数回答可）
<ｎ＝27>

<ｎ＝24>
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【羽後町内事業所】

育児休業・介護休業の取得状況について

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

代替要員の人材確保が難しい

企業側の経済負担が大きい

上司や同僚の理解が得にくい

顧客や取引先の理解が得にくい

復職するかどうかの保証がない

復職した後、通常業務に戻るまで時間がかかる

その他

無回答

58.3%

13.9%

5.6%

0.0%

11.1%

8.3%

0.0%

2.8%

【問17】育児休業制度を利用する際にどのような課題があると思いますか。

（複数回答可）

<ｎ＝36>

いる（男性）

16人
50%

いる（女性）

16人
50%

【問16】令和3年度に育児休業制度の対象となる従業員は何人いましたか。

育児休業制度の対象となる従業員のう

ち、育児休業を取得した人とその割合

男性 16人中 1人取得 （6.3%）

女性 16人中15人取得 （93.8%）

<ｎ＝24>
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【羽後町内事業所】

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0%

始業時刻の繰り下げ、または終業時刻の繰り上げ

配置転換の考慮

時間休の取得

特に実施していない

その他

無回答

29.0%

9.7%

35.5%

25.8%

0.0%

0.0%

【問18】育児休業制度以外に従業員の育児に関する独自の支援制度はありま

すか。（複数回答可）
<ｎ＝31>

いる

4
16.7%

いない

19
79.2%

その他

4.2%

無回答

0.0%

【問18】過去３年間で介護休業を取得した従業員はいますか。

介護休業制度の対象となる従業員のう

ち、介護休業を取得した人とその割合

男性 4人 （66.7%）

女性 2人 （33.3%）

【問18】は何人いましたか。【問19】過去３年間で介護休業を取得した従業員はいますか。 <ｎ＝24>
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【羽後町内事業所】

【問20】その他

既に把握している

【問21】その他

介護休養を含めた会社規定を共有フロアに設置して、いつでも、誰でも確認できるようにしている。

過去に取得した職員の時は勤務の調整等（時間短縮等）を行った。

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

面談による把握

本人の申告のよる把握

特に把握していない

その他

無回答

8.3%

70.8%

8.3%

4.2%

8.3%

【問20】介護の問題を抱えている従業員の把握はどうしていますか。

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0%

介護休業制度や介護休暇制度等に関する法定の制度を

整える

介護に関する相談窓口や相談担当者を設ける

介護の問題がある従業員に経済的支援を行う

仕事と介護の両立に関する理解を深めるための研修等

に参加させる

特に取り組む予定はない

その他

33.3%

22.2%

3.7%

7.4%

18.5%

7.4%

【問21】仕事と介護の両立を目的として、現在取り組んでいることや今後取り組

みたいと考えていることはありますか。（複数回答可）
<ｎ＝27>

<ｎ＝24>
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【羽後町内事業所】

採用者・求人の状況について

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

１人～２人

３人～４人

５人～６人

７人～９人

10人以上

採用予定なし

無回答

16.7%

8.3%

4.2%

4.2%

0.0%

62.5%

4.2%

【問23】問22のうち大学、大学院、短大、専門学校の新卒採用の求人数を

お知らせください。

<ｎ＝24>

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

１人～２人

３人～４人

５人～６人

７人～９人

10人以上

採用予定なし

無回答

29.2%

8.3%

8.3%

4.2%

0.0%

45.8%

4.2%

【問22】令和５年度の新卒採用予定の求人数をお知らせください。 <ｎ＝24>
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【羽後町内事業所】

【問25】 大学等新卒者の求人をする上で、どのような課題があると思いますか。（自由記述）

特になし

事業所における女性の活躍推進について【自由記述】

➢高年齢者（５５歳以上）の女性従業員に、健康で元気に働く意欲のあるうちは年齢に関係なく働いてもらいたいということで、定年を
廃止しました。技術が必要な職種では人手不足も含めて有効か、と思いました。

➢女性活躍は推進したいが、県民性も相まって、前に出たい女性が少ない。意識改革が必要と思います。

➢特になし

【問26】事業所において女性の活躍を推進するに当たっての思いやアイディア等ありましたら、ご自由に記
入ください。

地域企業の情報発信不足（秋田県は大卒の仕事がないという先入観がある）。
都内政令指定都市在住の大学生の交通費（現状帰省のタイミングを狙うしかない）。
就業後の住居（実家暮らししか現状狙えないので、空き家活用など手段を講じる必要がある）。
県や市区町村ハローワークや大学との連携が皆無。

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

ハローワークへの求人

大学や専門学校への求人

企業説明会の開催

WEB企業説明会やWEB面接の実施

就職情報誌やWEB求人媒体への求人

自社ホームページでの求人

秋田県就活情報サイト「KocchAke（こっちゃけ）」への情…

その他

無回答

45.0%

7.5%

10.0%

5.0%

2.5%

10.0%

5.0%

5.0%

10.0%

【問24】大学等新卒者の募集活動や人材確保はどのような方法で行っています

か。

（複数回答可）

<ｎ＝40>
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